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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

изучения правовых средств, обеспечивающих единство судебной практики.

Современное российское общество предъявляет высокие требования к

судебному правоприменению, поскольку его назначение сегодня – выработка

единообразного понимания и применения норм права судами. Однако

содержание судебной практики неоднородно, что влечет неизбежные трудности

в сфере защиты нарушенных прав участников правоотношений и указывает на

необходимость выработки механизма, обеспечивающего единообразное

правоприменение. Такой механизм невозможен без определения системы

конкретных правовых средств и правил их реализации.

Правовое обеспечение единообразного разрешения юридических споров

необходимо для развития единства судебной практики как важного явления

правовой системы России. Теоретическое обоснование единства судебной

практики важно не только для определенности, последовательности,

единообразия в применении права, но и для эффективности и предсказуемости

правосудия в целом, поскольку единая судебная практика свидетельствует о

качественной деятельности судебных органов при разрешении юридических

споров.

Вопрос единства судебной практики находится в фокусе юридической

науки, но до настоящего времени так и не выработано единого подхода к ее

пониманию и системе правовых средств, необходимых для достижения и

обеспечения этого явления. Следует констатировать отсутствие теоретико-

правовых положений о том, как поддерживать и обеспечивать единство

судебной практики.

В последние годы наблюдается рассогласованное применение отдельных

правовых средств, используемых при формировании и поддержании единой

судебной практики. Это свидетельствует о том, что единство судебной практики

на данный момент существует, но реализуется не в полной мере. В связи с этим
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исследование природы, системы и порядка обеспечения единства судебной

практики важно и актуально для правоприменительной деятельности,

а научное обоснование обеспечения единства судебной практики, ее

теоретических положений создаст основу качественного национального

правосудия.

На значимость единства судебной практики обратил внимание Президент

России В. В. Путин. Он подчеркнул, что, «обобщая судебную практику,

Верховный Суд обеспечивает единообразное понимание и применение права,

фактически осуществляет официальное толкование нормативных актов.

Благодаря этому реализуются конституционные принципы верховенства закона

и равенства перед законом и судом»1. Необходимость обеспечения единства

судебной практики поддерживается и судейским сообществом2.

Таким образом, роль единства судебной практики в правовой системе

России возрастает, в связи с чем исследование вопроса о правовых средствах,

обеспечивающих единство, обусловливает актуальность настоящей темы и

необходимость разработки их общетеоретических основ. Особое место в

поддержании единства судебной практики занимает механизм реализации

правовых средств, позволяющих более эффективно осуществлять правосудие

посредством единообразного правоприменения.

Степень разработанности темы. Изучение вопросов обеспечения

единства судебной практики в отечественной науке с различных сторон

затрагивалось многими учеными-правоведами, однако результатов

общетеоретических исследований в области теории правовых средств

обеспечения единства судебной практики до сих пор не проводилось. Отдельные

аспекты исследуемой темы являлись предметом научных трудов, начиная с

дореволюционного времени, но остались недостаточно исследованы и

востребованы практикой.

1 Путин В. В. Выступление на торжественном заседании, посвященном 95-летию Верховному Суду России

// Бюллетень Верховного Суда РФ. 2018. № 2. С. 1–3.
2 О развитии судебной системы Российской Федерации : постановление Х Всероссийского съезда судей №

1 от 1 декабря 2022 г. // Судья. 2023. Январь. С. 44–60.
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Единство судебной практики исследовалось в трудах правоведов

дореволюционного периода – Е. В. Васьковского, Д. И. Мейера, Н. М.

Коркунова, Е. Н. Трубецкого, Г. Ф. Шершеневича, В. И. Хвостова, Ю. С.

Гамбарова и др. Это позволило заложить основы единства судебной практики и

в дальнейшем развивать теорию и практику судебного правоприменения.

В советский период проблематика единства судебной практики

исследовалась с позиции источников социалистического права. Этот вопрос

нашел отражение в исследованиях П. С. Элькинда, Я. Н. Шевченко и др. В одной

из первых монографий С. Н. Братуся, А. Б. Венгерова и др. «Судебная практика

в Советской правовой системе» рассматриваются теоретические аспекты

судебной практики и ее роль в отдельных отраслях права. Несколько позже

появляются труды Б. И. Пугинского, С. С. Алексеева, Б. Н. Минца, в которых

раскрывается взаимосвязь правовых средств и судебной практики. Этот период

стал новым этапом в развитии теории правовых средств, поскольку был

определенным началом изучения данной категории с позиции ее взаимосвязи с

государственно-правовыми и общественными явлениями.

В конце 80-х – начале 90-х гг. ХХ в. издаются работы таких ученых, как С.

С. Алексеев, С. В. Боботов, В. В. Демидов, В. В. Ершов, В. Н. Карташов,

Н. А. Колоколов, В. В. Лазарев, Р. З. Лившиц, В. М. Лебедев, В. И. Леушин,

М. Н. Марченко, А. В. Наумов, В. П. Реутов, А. Х. Саидов, В. Н. Синюков,

В. А. Терехин, Б. Н. Топорнин, В. А. Туманов, Н. М. Чепурнова, Б. С. Эбзеев

и др., по проблемным вопросам единообразия в правоприменительной

деятельности судов и необходимости его поддержания.

Современный период развития теоретико-правовых идей о необходимости

выработки специальных инструментов, посредством которых будет

обеспечиваться единство судебной практики, характеризуется активной

разработкой отдельных вопросов с позиции общетеоретических,

конституционно-правовых и отраслевых исследований.

Так, правовые средства исследовались в работах В. А. Сапуна, С. В. Бошно,

В. Н. Карташова, А. В. Малько, К. В. Шундикова, Н. И. Матузова, В. М. Сырыха,
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Ю. А. Тихомирова, Н. В. Васильевой, Ю. Б. Батуриной, что послужило

теоретическим фундаментом для понимания правовых средств в механизме

правового регулирования.

Общетеоретические аспекты обеспечения единства судебной практики

нашли свое отражение в научных трудах А. В. Аверина, П. А. Гука, В. В.

Лазарева, Е. А. Петровой, В. Н. Синюкова, Б. Н. Топорнина, В. А. Туманова,

В. М. Баранова, Н. А. Власенко, А. В. Гриневой, С. Б. Полякова, В. П. Реутова,

Ю. А. Тихомирова, Б. В. Щавинского и др.

На диссертационном уровне единство судебной практики исследовалось

А. А. Петруниной, С. Н. Купцовой, Н. А. Каргапольцевой, М. А. Удодовой,

С. В. Напалковым.

В 2017 г. вышла коллективная монография «Судебная практика в

современной правовой системе России», в которой отражены доктринальные и

правовые основы судебной практики как целостного образования в правовой

системе.

Указанные научные исследования послужили основой для понимания

сущности единства судебной практики, необходимости и порядка ее

обеспечения конкретными правовыми средствами.

Таким образом, проблема обеспечения единства судебной практики

вызывала интерес у представителей научного сообщества, но комплексного

теоретико-правового исследования, посвященного правовым средствам,

обеспечивающим единство судебной практики, не проводилось, что послужило

основанием для выбора темы исследования.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в процессе реализации правовых средств, обеспечивающих

единство судебной практики.

Предметом исследования выступают правовые средства, с помощью

которых достигается, поддерживается и обеспечивается единство судебной

практики.
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Цель исследования заключается в формировании общетеоретических

основ обеспечения единства судебной практики системой правовых средств,

выработке механизма обеспечения единства судебной практики и его

применения, формировании предложений по совершенствованию обеспечения

единства судебной практики.

Постановка указанной цели определила необходимость разрешения

следующих задач:

‒ рассмотреть основные подходы к пониманию правовых средств,

определить их признаки и виды;

‒ раскрыть общетеоретическое понимание судебной практики;

‒ сформировать понятие единства судебной практики, выявить его

сущность и формы;

‒ охарактеризовать действие нормативного правового акта как основного

средства обеспечения единства судебной практики;

‒ определить место и роль актов высших судебных органов в обеспечении

единства судебной практики;

‒ исследовать основные направления развития судебной доктрины по

вопросам формирования и развития единства судебной практики;

‒ сформулировать механизм обеспечения единства судебной практики

в России, выявить проблемные аспекты его реализации и выработать

предложения по его совершенствованию.

Методологическую основу исследования составляют такие методы, как

диалектический, исторический, логический, системный, формально-

юридический, сравнительно-правовой, статистический, методы анализа

и синтеза.

Диалектический метод позволил исследовать единство судебной практики

комплексно, во взаимосвязи с другими элементами правовой системы России.

С помощью исторического метода изучено развитие теоретических

взглядов на понимание судебной практики и ее единства в разные периоды

развития права и государства России.
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С помощью логического метода были разработаны и уточнены основные

понятия по теме исследования, такие как «правовые средства», «судебная

практика», «единство судебной практики», «единообразие судебной практики»,

«механизм реализации правовых средств обеспечения единства судебной

практики».

Формально-юридический метод позволил классифицировать и

систематизировать правовые средства обеспечения единства судебной практики,

раскрыть формы единства судебной практики, определить юридические понятия

и выявить их признаки.

Посредством системного и сравнительно-правового метода были

исследованы правовые средства, обеспечивающие единство судебной практики

в качестве системы.

Статистический метод, методы анализа и синтеза позволили выделить

признаки конкретных правовых средств обеспечения единства судебной

практики, структурировать и обобщить имеющиеся взгляды на проблематику

понимания и обоснования реализации механизма обеспечения единства

судебной практики с помощью правовых средств.

Теоретическую основу составили труды отечественных исследователей в

сфере теории права, сравнительного правоведения, конституционного,

гражданского и административного судопроизводства.

Анализ затронутых в диссертации вопросов основан на исследовании

таких понятий и категорий общей теории права, как правовые средства, судебная

практика, правовые позиции, механизм правового регулирования и др.

В ряде работ по общей теории права анализируются правовые средства. В

частности, начало их изучения заложили труды С. С. Алексеева, В. А. Сапуна, Б.

И. Пугинского, А. В. Малько, С. Н. Братуся, В. В. Ершова, А. Б. Венгерова, В. В.

Лазарева и др.

Исследованию общетеоретических аспектов обеспечения единства

судебной практики посвящены труды таких ученых, как Д. И. Мейер, Н. М.

Коркунова, Е. Н. Трубецкой, В. И. Хвостов, Ю. С. Гамбаров и др.
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Осмысление отдельных вопросов значения и необходимости обеспечения

единства судебной практики невозможно без приведения научных позиций

Л. А. Грось, Г. Л. Осокиной, Г. А. Вишневского, Н. А. Гущиной, И. В. Гинзбург,

А. Д. Пасленова, находящихся по большей мере в плоскости отраслевых наук.

За основу формирования системы правовых средств были восприняты

теории, созданные В. А. Сапуном, А. В. Малько, Н. В. Васильевой. Понимание

правовых средств, разработанное В. А. Сапуном, составляет важнейшую часть

настоящего исследования и отличается тем, что анализ правовых средств

проводится как с позиции общетеоретического обоснования, так и с позиции его

взаимосвязи с различными институтами общества и государства.

Изучение теоретико-правовых особенностей реализации отдельных

правовых средств, необходимых для достижения единства судебной практики,

построено на основе научных работ С. С. Алексеева, В. В. Лазарева,

В. М. Лебедева, П. А. Гука, Н. А. Власенко, В. В. Сорокина, Г. А. Гаджиева, В.

В. Момотова, Х. И. Гаджиева, А. Р. Гильмуллина, Т. Я. Хабриевой, а изучение

порядка и проблем реализации отдельных правовых средств обеспечения

единства судебной практики – на основе трудов А. А. Петруниной,

С. В. Напалкова. В работах указанных авторов затрагивается вопрос реализации

некоторых элементов механизма обеспечения единства судебной практики.

Нормативно-правовая основа исследования. Нормативную основу дис-

сертации составили Конституция Российской Федерации, федеральные

конституционные законы, федеральные законы, а также подзаконные

нормативные правовые акты.
Эмпирическую основу исследования составили судебные акты высших

судебных органов ‒ Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ,

а также судебные акты судов общей юрисдикции и арбитражных судов,

постановления органов судейского сообщества России, непосредственно

затрагивающих обеспечение единства судебной практики.

Научная новизна исследования заключается в том, что в рамках общей

теории права сформированы основы концептуальных положений правовых
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средств, обеспечивающих и поддерживающих единство судебной практики

в правовой системе России.

Даны авторское определение и разграничение понятий «единство»,

«единообразие» и «единство судебной практики», обоснованы их сходства и

различия как смежных, но нетождественных категорий, предложено теоретико-

правовое соотношение этих понятий.

Новеллой диссертации является сформулированная автором позиция

о природе, сущности единства судебной практики; впервые проводится

установление признаков единства судебной практики и обоснование

существующих форм единства судебной практики.

Раскрыто понимание единства судебной практики в качестве явления,

характеризующего состояние судебной практики, и ее свойства, выраженного

в правильном, единообразном толковании и применении норм и принципов

права, правовых позиций высших судебных органов судьями при рассмотрении

дел.

Обосновывается иерархия обеспечения единства судебной практики

такими правовыми средствами, как нормативный правовой акт, правовые

позиции высших судебных органов, судебная доктрина.

Представлен механизм обеспечения единства судебной практики. Автором

раскрыта совокупность его элементов, предложен порядок реализации

механизма обеспечения единства судебной практики, и обоснована

необходимость его совершенствования в российском законодательстве.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Правовые средства обеспечения единства судебной практики –

элемент механизма правового регулирования, представляющий собой систему

средств-установлений в виде нормативных правовых актов и закрепленных

в них норм и принципов права, которые устанавливают единство судебной

практики и формируют возможность ее существования; судебные акты высших

судебных органов, содержащие правовые позиции, необходимые для ее

фактического достижения; средств-деяний, выраженных в виде юридической
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деятельности уполномоченных субъектов, прежде всего, судей, при выполнении

которой достигаются цели правовых средств.

Система правовых средств, обеспечивающих единство судебной практики,

представлена как взаимосвязанная иерархия нормативного правового акта,

судебных актов высших судов и положений судебной доктрины, связанной с

толкованием и применением нормативных правовых актов, реализуемых

в процессе рассмотрения и принятия судами решений.

Нормативный правовой акт является первичным правовым средством.

Вторичным правовым средством являются судебные акты Конституционного

Суда РФ и Верховного Суда РФ, содержащие правовые позиции и положения

юридической доктрины, поддерживающие единство судебной практики, не

позволяя судьям отклоняться от установленных нормативными правовыми

актами правил.

Правовые средства, обеспечивающие единство судебной практики,

воздействуют на конкретные правоотношения (материальные правовые

средства); на порядок реализации правоотношений (процессуальные правовые

средства); на структуру правоотношений и процессуальных действий их

субъектов, в частности, суда (организационные правовые средства).

Обеспечение единства судебной практики возможно при одновременном

воздействии этих правовых средств на формирование, достижение и

поддержание единства судебной практики.

2. Судебная практика – это совокупность результатов деятельности

судов и их решений, представляющая собой выработанный и закрепленный

в судебных актах опыт единообразного толкования и применения нормативных

правовых актов при рассмотрении и разрешении споров.

Определенное значение в российской правовой системе имеет судебная

практика, отвечающая единству, поскольку обеспечивает последовательность

и предсказуемость решений судов по спорам с однородными

правоотношениями. Единую судебную практику формирует совокупность

решений судов по спорам со схожими обстоятельствами и актов высших
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судебных органов о толковании, разъяснении и конкретизации нормативных

правовых актов.

Обосновывается, что единой судебная практика может быть тогда, когда

она сформирована по результатам рассмотрения конкретного дела (дел

определенной категории) и впоследствии становится ориентиром для

рассмотрения споров с аналогичными обстоятельствами.


[…]


Российской Федерации» и «О Верховном Суде Российской Федерации»

закрепляют полномочия судов, отдельных органов Верховного Суда РФ

(Пленума и Президиума) и регламентируют их деятельность, связанную с

единообразным правоприменением. Конституционный Суд РФ, осуществляя

конституционный контроль, формирует правовые позиции, способствующие

единообразному правоприменению.

Обеспечение единства судебной практики частично предусмотрено

процессуальными кодексами в статьях 198, 330, 379.7, 391.9 ГПК РФ, статьях

170, 270, 288, 308.8 АПК РФ, статьях 180, 310, 328, 341 КАС РФ, статьях 389.15,

401.15, 412.9 УПК РФ, главе 30 КоАП РФ. Прежде всего, это нормы,

предполагающие основания и порядок пересмотра судебных решений

вышестоящим судом, а также нормы, определяющие особенности судебного

акта. Реализация этих норм предполагает единообразную квалификацию

аналогичных споров с учетом правовых позиций высших судов, включая их

доктринальные положения.

Необходимыми для обеспечения единства судебной практики являются

такие правовые средства, как судебные акты высших судебных органов.

К таковым относятся: судебные акты Конституционного Суда РФ, изложенные

в его постановлениях, определениях и обзорах правовые позиции; судебные акты

Пленума и Президиума Верховного Суда РФ, содержащие толкование,

разъяснение и конкретизацию норм и принципов права. Правовые позиции

высших судов должно учитываться в правоприменении, обеспечивая

единообразие судебной практики.

Судебные акты Конституционного Суда РФ содержат не только

логические связи о правилах понимания и применения правовых норм, но и

понятийные и смысловые конструкции, исключающие различное толкование

норм права. Они содержат позиции, необходимые для единообразного

правоприменения, правовой определенности и обеспечения верховенства права,

а также ориентируют судей на правильность применения норм права. Особое
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значение имеют правовые позиции, изложенные в постановлениях

Конституционного Суда РФ, поскольку они обязательны к учету при

осуществлении правоприменительной деятельности.

Обеспечение единства судебной практики посредством судебных актов

Верховного Суда РФ осуществляется путем разъяснения и толкования норм

права в постановлениях Пленума и Президиума, принятых им в порядке надзора.

В качестве акта официального толкования норм права рассматриваются

постановления Пленума Верховного Суда РФ. Пленуму и Президиуму

Верховного Суда РФ предоставлено право поддерживать и обеспечивать единую

судебную практику, а судебным коллегиям – соблюдать это единство.

Пленум Верховного Суда РФ, выполняя задачу обеспечения единства

судебной практики, на основе сложившейся практики формирует наиболее

правильное понимание смысла норм права. Правовые позиции Пленума

Верховного Суда РФ в виде толкования, разъяснения, конкретизации норм права

учитываются нижестоящими судами.

В отличие от постановлений Пленума Верховного Суда РФ, постановления

Президиума Верховного Суда РФ представляют собой судебный акт, принятый

им по результатам рассмотрения дела в определенном процессуальном порядке

в целях обеспечения законности и единства судебной практики. Постановления

Президиума Верховного Суда РФ являются процессуально-правовым средством

обеспечения единства судебной практики.

На обеспечение единства судебной практики направлены и обзоры

судебной практики, утверждаемые Президиумом Верховного Суда РФ. Обзоры

обеспечивают единство судебной практики посредством своего обобщающего

характера. Суды ориентируются на наиболее актуальные судебные решения по

конкретным делам за определенный период. Постановления Пленума и

Президиума Верховного Суда РФ должны учитываться нижестоящими судами

как вариант правоприменения, правильность которого подтверждена высшим

судебным органом и поддерживается его организационными и процессуальными

полномочиями.
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К вспомогательному средству обеспечения единства судебной практики

относится доктрина: научная и судебная. Обеспечение единства судебной

практики доктриной начинается с формирования научных положений и

применения их в деятельности судей, что впоследствии приобретает статус

судебной доктрины. Судебная доктрина представляет собой совокупность

правовых позиций высших судов и их разъяснений как итог формирования

единообразного подхода в судебной практике, который должен учитываться

нижестоящими судами при разрешении юридических споров. Выражение

судебной доктрины Конституционного Суда РФ проявляется в его

постановлениях, а доктрина Верховного Суда РФ – в постановлениях Пленума.

Механизм реализации обеспечения единства судебной практики образуют

правовые средства. Единство судебной практики обеспечивается механизмом,

представляющим собой направленный на достижение и обеспечение единства

судебной практики порядок применения нормативных правовых актов,

правовых позиций высших судебных органов, при функционировании которого

достигается единообразное правоприменение. Единство судебной практики

закладывается на уровне принятия нормативных правовых актов и

последующего их применения при рассмотрении юридических споров.

Основу механизма составляет единообразное понимание и применение

нормативных правовых актов, правовых позиций высших судебных органов

с учетом внутреннего убеждения судьи с закреплением в судебном решении.

Посредством применения судебных актов высших судебных органов

единство судебной практики обеспечивается за счет их правотолковательной

природы в следующем порядке:

– Конституционный Суд РФ своими судебными актами, содержащими

правовые позиции, адаптирует установленные законодателем правила к

правовым реалиям, разъясняет судам, как надлежит понимать и применять

правовые нормы;

– Верховный Суд РФ обеспечивает единство толкования и

правоприменения, формулирует разъяснения по вопросам судебной практики;
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– нижестоящие суды при вынесении судебного акта учитывают

сформированные высшими судебными органами правовые позиции,

обосновывая в конкретном деле их нормами и принципами права.

Высшие судебные органы, используя теоретические положения

юридической науки, основываясь на соблюдении правовых норм, формируют

правовые позиции в судебных актах, содержащих возможные способы

разрешения спорных правоотношений, а нижестоящие суды учитывают эти

правовые позиции совокупно с нормами права в своих судебных актах.

Перспективным направлением развития единства судебной практики в России и

имплементации ее элементов в правовую систему представляются

стимулирование высших судебных органов по формированию их правовых

позиций, изложению доктринальных положений в актах толкования.

Формирование доктрины «О единстве судебной практики», положения которой

должны соблюдаться и учитываться судьями в процессе правоприменения в

целях придания доктрине общеобязательного характера.

По результатам исследования выявлено, что, как в правовых системах

стран романо-германской правовой семьи, так и в правовой системе России,

правовыми средствами, обеспечивающими единство судебной практики,

являются: нормативный правовой акт, закрепляющий необходимость

следования единообразному правоприменению, устанавливающий полномочия

судов по обжалованию судебных актов и осуществлению конституционного

контроля. ФРГ – единственное государство, где применяется специальный закон

и судебные акты высших судебных органов о толковании нормативных актов,

содержащие правовые позиции, и схожие с нормами права ввиду способа и их

изложения и характера воздействия на правоприменителя, однако

общеобязательными являться не могут.

Также в качестве правового средства обеспечения единства судебной

практики выступает доктрина. В правовых системах стран романо-германской

правовой семьи проявление доктрины различно. Объединяет их подчиненность

нормативным правовым актам и невозможность расхождения с ними.
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На основе проведенного исследования был сделан вывод, что обеспечение

единства судебной практики в России реализуется не системно. В целях

обеспечения единства судебной практики следует дополнить законодательство,

предусмотрев в отдельных нормативных правовых актах определение понятия

единства судебной практики, его критерии, которым оно должно удовлетворять,

а также закрепить необходимость учета правовых позиций высших судебных

органов в сочетании с нормами права при рассмотрении юридических споров.

Для совершенствования нормативного обеспечения единства судебной

практики предлагается следующее:

1. Необходимо дополнить статью 126 Конституции Российской Федерации

после предложения «…Верховный Суд РФ осуществляет в предусмотренных

федеральным законом процессуальных формах судебный надзор за

деятельностью судов общей юрисдикции и арбитражных судов и дает

разъяснения по вопросам судебной практики» следующим предложением: «в

целях единообразного понимания и применения норм права, обеспечения

единства судебной практики на территории Российской Федерации».

2. Часть 1 статьи 6 ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации»

следует дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Правовые позиции,

содержащиеся в Постановлениях Конституционного Суда РФ, в Постановлениях

Пленума и Президиума Верховного Суда РФ подлежат учету при истолковании

норм права нижестоящими судебными инстанциями в целях обеспечения

единства судебной практики и единообразного правоприменения». Данное

законодательное предложение закрепит обязательность постановлений высших

судебных органов для нижестоящих судов по вопросам судебной практики и

обеспечит поддержание единообразия в правоприменении, обязанность судов

следовать разъяснениям высших судов и возможность учитывать их в своих

актах для обоснования принятого решения.

3. В статье 5 и статье 6 ФКЗ «О Верховном Суде Российской Федерации»

следует включить положения, касающиеся статуса отдельных актов Верховного

Суда РФ, согласно которым субъекты правоприменительной деятельности

164

должны учитывать правовые позиции Пленума и Президиума Верховного Суда

РФ в сочетании с нормами и принципами права, что закрепит обязательность

правовых позиций этих органов для нижестоящих судов по вопросам судебной

практики

4. В процессуальных кодексах РФ следует закрепить принцип единства

судебной практики, поскольку наряду с другими принципами он должен быть

положен в основу отправления правосудия в целях осуществления

предсказуемости и последовательности в рассмотрении и вынесении судебных

решений. Кроме этого, УПК РФ, КАС РФ, ГПК РФ, АПК РФ и КоАП РФ должны

содержать норму, предполагающую обязательность учета постановлений

Конституционного Суда РФ, постановлений Пленума и Президиума Верховного

Суда РФ. Аналогичное правило должно быть предусмотрено и в части 5 статьи

11 Кодекса судейской этики.

5. В целях унификации процессуального законодательства следует в статье

389.15, части 1 статьи 401.15 и части 1 статьи 412.9 УПК РФ предусмотреть такое

основание отмены или изменения судебных решений, как неверное толкование

уголовного и уголовно-процессуального закона без учета правовых позиций

Конституционного Суда РФ и Пленума Верховного Суда РФ.

6. Также в процессуальных кодексах возможно расширение оснований для

пересмотра решений в порядке кассационного или надзорного обжалования,

одним из которых может быть отклонение от правовой позиции

Конституционного Суда РФ и Верховного Суда РФ. Уголовно-процессуальное

законодательство следует дополнить основанием отмены или изменения

судебных решений – «неверное толкование уголовного и уголовно-

процессуального закона».

Таким образом, дальнейшее изучение единства судебной практики и

механизма его обеспечения связано с развитием теории права в российской

правовой системе, совершенствованием судебного правоприменения как одной

из форм реализации права.
