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ОТЗЫВ
ведущей организации - федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» о

диссертации Коршуновой Полины Владиславовны на тему «Правовые средства
обеспечения единства судебной практики: общетеоретический аспект»,

представленную в диссертационный совет 24.2.357.07, на базе ФГБОУ ВО
«Пензенский государственный университет», на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 5.ЕЕ Теоретико-исторические
правовые науки.

Актуальность темы диссертационного исследования П.В. Коршуновой

определяется необходимостью изучения правовых средств, необходимых для

достижения единства судебной практики. В условиях модернизации

российской судебной системы особую значимость приобретает проблема

обеспечения единства судебной практики, которая является необходимым

условием реализации принципов правовой определённости, предсказуемости и

равенства всех перед законом и судом. Несмотря на наличие отдельных

исследований в данной области, комплексное теоретико-правовое осмысление

системы правовых средств, обеспечивающих единство судебной практики, до

настоящего времени отсутствовало. В этой связи обращение к данной
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проблематике, постановка и решение автором научной задачи, состоящей в

разработке общетеоретических основ обеспечения единства судебной практики

системой правовых средств, выработке механизма обеспечения единства

судебной практики и его применения, формировании предложений по

совершенствованию обеспечения единства судебной практики представляется

своевременным и значимым.

Научная новизна исследования состоит в формировании целостного

концептуального подхода к пониманию правовых средств обеспечения

единства судебной практики и их иерархической классификации. В работе

впервые разграничены понятия «единство» и «единообразие судебной

практики», раскрыта их взаимосвязь как категории «целого» и «части».

Автором обозначается существование судебной доктрины как

самостоятельного вспомогательного правового средства, оказывающего

влияние на формирование и поддержание единообразного правоприменения.

Новизной обладает также авторская модель механизма реализации правовых

средств, включающая стадии анализа фактических обстоятельств,

интерпретации и применения норм права с учётом правовых позиций высших

судебных органов. Представленные предложения о внесении изменений в

действующее законодательство обладают значительной оригинальностью и

практической востребованностью.

Диссертационное исследование опирается на фундаментальную и

тщательно подобранную библиографическую основу. Использованы работы из

различных отраслей научного знания. Даются многочисленные ссылки на

иностранные источники, что положительно характеризует исследование.

Диссертация П.В. Коршуновой представляет собой логическую и

структурированную работу, в которой обозначенные автором задачи были, в

целом, успешно решены в процессе проведенного исследования.

Цель диссертационной работы, заключающаяся в формировании

общетеоретических основ обеспечения единства судебной практики и
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разработке механизма их реализации, достигнута. Поставленные задачи

решены последовательно и в полной мере, что подтверждается структурой

исследования, внутренней логикой изложения и обоснованностью сделанных

выводов.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

диссертация развивает общую теорию правовых средств и уточняет роль

судебной практики в правовой системе Российской Федерации. Выявленные

автором классификации и критерии единства судебной практики вносят вклад в

понятийный аппарат теории государства и права, формируя методологическую

базу для дальнейших исследований.

Практическая значимость работы проявляется в возможности

использования её результатов в нормотворческой деятельности, при разработке

разъяснений высших судебных органов, а также в судебной практике для

повышения качества и предсказуемости правоприменительных решений.

Диссертационное исследование П.В. Коршуновой представляет собой

значимый вклад в развитие общей теории права. Оно формирует научно

обоснованные основы понимания единства судебной практики, расширяет

представления о механизме реализации правовых средств и вводит в научный

оборот новые концептуальные положения. Работа отличается целостностью,

последовательностью, высоким уровнем теоретической аргументации и

убедительным использованием нормативного и эмпирического материала.

Результаты диссертационного исследования могут быть применены в

научно-педагогической деятельности при преподавании теории государства и

права и процессуальных дисциплин, в правотворчестве при разработке и

совершенствовании нормативных правовых актов, в правоприменительной

практике и деятельности органов судейского сообщества для обеспечения

единообразия судебных решений, а также в системе повышения квалификации

судей, в научных исследованиях и при подготовке учебно-методических

материалов.

4

Структура диссертации логически выстроена и структурирована,

обладает внутренним единством, исходя из формулировки темы и

поставленных задач исследования, и включает введение, две главы,

объединяющие семь параграфов, заключение и список использованных

источников и литературы.

В первой главе «Общая характеристика правовых средств и единства

судебной практики» раскрываются теоретико-методологические основы

исследования. Анализируется понятие правовых средств, их признаки и виды,

представляется авторская классификация по механизму действия, уровню

возникновения и характеру воздействия. Рассматривается судебная практика

как правовое средство, формулируется её общетеоретическое определение.

Исследуется категория «единство судебной практики», разграничиваются

понятия «единство» и «единообразие», определяются критерии существования

единой практики и выделяются её формы.

Во второй главе «Система правовых средств обеспечения единства

судебной практики в Российской Федерации» исследуются конкретные

средства, формирующие систему обеспечения единства. Рассматривается

нормативный правовой акт как основное средство, анализируются Конституция

Российской Федерации, федеральные конституционные законы и

кодифицированные нормативные правовые акты. Раскрывается роль актов

высших судебных органов — постановлений Пленума и Президиума

Верховного Суда Российской Федерации, обзоров судебной практики, актов

Конституционного Суда Российской Федерации. Определяется место судебной

доктрины в обеспечении единства, обосновывается её значение как

вспомогательного средства, закрепляющего единообразие судебной практики.

В третьей главе «Механизм реализации правовых средств обеспечения

единства судебной практики в Российской Федерации» обобщаются результаты

исследования и раскрывается алгоритм обеспечения единства судебной
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практики. Определяется понятие «механизма обеспечения единства судебной

практики», выделяются стадии его функционирования: установление

фактических обстоятельств дела, интерпретация норм с учётом судебной

практики, вынесение судебного решения. Внимание уделяется сравнительно­

правовому анализу зарубежных правовых систем (ФРГ, Франция, Италия,

Испания), что позволяет выявить специфику российской модели. В завершение

формулируются предложения по совершенствованию законодательства:

закрепление понятий «единство» и «единообразие судебной практики» в

Конституции Российской Федерации и федеральных законах, установление

обязательности актов высших судебных органов для нижестоящих судов,

включение принципа единства судебной практики в процессуальные кодексы.

Безоговорочно принять это предложение нельзя.

В заключении сформулированы выводы по итогам проведенного

исследования.

Высокая степень обоснованности и достоверности научных положений и

выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается примененной в

ходе проводимого исследования методологией и объемом используемых

источников теоретической, нормативной, эмпирической основ

диссертационного исследования.

Положительно оценивая проведенное исследование, отметим следующие

положения диссертации, имеющие дискуссионный характер.

1. В первом положении, выносимом на защиту, соискатель справедливо

отмечает, что система правовых средств, обеспечивающих единство судебной

практики, представлена в виде иерархии нормативного правового акта,

судебных актов высших судов и судебной доктрины. Однако представляется

дискуссионным вопрос о целесообразности включения судебной доктрины в

данную иерархическую модель. В условиях отсутствия её нормативного

закрепления и единого понимания в юридической науке корректность

использования иерархического подхода требует дополнительных аргументов.
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2. Автор выделяет ряд критериев единства судебной практики

(законность, мотивированность, определённость, предсказуемость,

непротиворечивость, устойчивость). Представляется, что этот перечень не

является исчерпывающим. Так, вызывает вопрос: можно ли включить в число

критериев доступность и транспарентность судебных актов, поскольку без

них невозможно формирование подлинно единой практики?

3. В работе разграничиваются формы единства судебной практики:

практика высших судебных органов и текущая практика судов общей

юрисдикции и арбитражных судов. Однако остаётся открытым вопрос,

насколько данная дихотомия отражает всю полноту данных форм. В частности,

в условиях цифровизации правосудия возникает вопрос о

формировании единства через информационные и цифровые платформы

судебной практики (например, ГАС «Правосудие»), что в диссертации

специально не рассматривается.

4. Автор последовательно отстаивает тезис о том, что единство судебной

практики достигается только при строгом соблюдении норм права и правовых

позиций высших судебных органов. Вместе с тем дискуссионным является

вопрос, возможно ли ограничивать понятие единства исключительно

формальными юридическими источниками, не учитывая факторы судейского

усмотрения и правосознания, которые объективно влияют на
правоприменение.

5. В третьей главе диссертации заслуживает внимания проведённый
сравнительно-правовой анализ правовых систем зарубежных стран (ФРГ,
Франции, Италии, Испании). Однако представляется, что данный анализ носит в
большей степени описательный характер и не всегда учитывает специфику
отечественной правовой системы. Было бы полезно более чётко обозначить
границы применимости зарубежного опыта к российской модели и указать, какие
именно элементы могут быть заимствованы или адаптированы без ущерба для
национальных правовых традиций.
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Изложенные замечания по работе носят дискуссионный характер, не

влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования и в

этой связи могут быть предметом обсуждения в ходе публичной защиты.

Исследование выполнено самостоятельно, на достаточном уровне, обладает

научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует

заявленной научной специальности.

Диссертация получила апробацию: основные положения и выводы

опубликованы, в том числе в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации; неоднократно докладывались на научных

конференциях различного уровня.

Диссертация П.В. Коршуновой является научно-квалификационной

работой, подготовленной на актуальную тему, содержит решение научной

задачи, имеющей значение для науки теории государства и права, а также

отраслевых юридических наук. Положения и выводы, сформулированные в

диссертации, являются обоснованными, достоверными, характеризуются

новизной и свидетельствуют о личном вкладе автора в науку. Результаты

диссертационного исследования апробированы в достаточном объеме.

Автореферат диссертации отражает общую характеристику работы, ее основное

содержание и соответствует предъявляемым требованиям.

Диссертационное исследование П.В. Коршуновой на тему «Правовые

средства обеспечения единства судебной практики: общетеоретический аспект»

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, установленным Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке

присуждения ученых степеней» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2025), а ее

автор - Коршунова Полина Владиславовна, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1. - Теоретико­

исторические правовые науки.
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